
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  SERVIZIO DI LOGISTICA INTEGRATA PRESSO IL MUSA PER LE 
AZIENDE SANITARIE DELL’AIC3 – APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO 
D’USO PER L’UTILIZZO DI LOCALI, AREE E BENI MOBILI DA DESTINARE A 
TRANSIT POINT/MAGAZZINI SECONDARI PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI DI 
VERBANIA E DOMODOSSOLA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Poletti Silvia
Il Responsabile del procedimento: Poletti Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria 
e Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:

- con nota del 17 Luglio 2015, protocollo 14241/14030 la Direzione Sanità della Regione 
Piemonte confermava che “in relazione all’effettiva attuazione al livello sovra zonale 
dell’integrazione delle reti logistiche previsto dai Programmi Operativi del Piano regionale di 
rientro 2013-2015, si evidenzia che a seguito dell’analisi dei dati logistici elaborati da Ires 
Piemonte e dal DIGEP del Politecnico di Torino è confermata l’attuabilità dell’integrazione 
della logistica sanitaria tra l’ASL VCO, ASL BI, ASL VC, ASL NO ed A.O.U. Maggiore della 
Carità di Novara” affidando le procedure di gara necessarie all’A.S.L. di Biella;

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 941 del 
24.09.2018, l’ASL di Biella, in qualità di capofila, ha indetto una procedura di gara aperta 
per l’affidamento novennale del servizio di gestione integrata della logistica sanitaria per le 
Aziende Sanitarie afferenti l’Area Interaziendale di Coordinamento – AIC 3 (AOU NO, ASL 
NO, ASL BI, ASL VC, ASL VCO);

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1293 del 
14.12.2020, l’ASL BI ha proceduto all’aggiudicazione della suddetta gara a favore del R.T.I. 
costituito da Plurima S.p.A. di Milano e CNS Consorzio Nazionale dei Servizi Soc. Coop, di 
Bologna per un periodo di anni nove;

- a seguito di convenzione sottoscritta dalle suddette Aziende sanitarie ad aprile 2022, l’ASL 
NO è stata individuata quale azienda capofila per la gestione MUSA;

- con Deliberazione A.S.L. V.C.O. n. 679 del 31.08.2023 l’A.S.L. V.C.O. ha aderito alla gara 
interaziendale di cui sopra provvedendo altresì all’esecuzione anticipata del contratto, ai 
sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs. 50/2016;

- con Deliberazione n. 727 del 26.09.2023 è stato approvato l’accordo di programma tra le 
aziende afferenti l’AIC 3 per la gestione dei servizio di logistica integrata presso il 
magazzino unico sanitario;

Richiamato il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di 
gestione integrata della logistica sanitaria per le Aziende Sanitarie dell’A.I.C. 3,  nello specifico agli 
artt. 8.4 e 12 (magazzini secondari e/o transit point);

Rilevato che, per l’espletamento delle attività logistiche, in esecuzione anticipata fino al 
01.04.2024 e successivamente  in esecuzione ordinaria, sono stati individuati mediante 
sopralluoghi del R.T.I. Plurima S.p.A., locali, aree di stoccaggio e beni mobili presso i Presidi 
ospedalieri di Verbania e Domodossola;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare la bozza di contratto di Comodato d’Uso 
tra A.S.L. V.C.O. e R.T.I. Plurima S.p.A., allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale relativo all’utilizzo di aree, locali e beni mobili costituenti i magazzini secondari di 
logistica sanitaria integrata;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di prendere atto delle condizioni previste nel capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale per l’affidamento del servizio di gestione integrata della logistica sanitaria per 
le Aziende Sanitarie dell’A.I.C. 3,  nello specifico agli artt. 8.4 e 12;

2. Di approvare, per le ragioni sopra esposte, il contratto di Comodato d’uso per l’utilizzo di 
aree, locali e beni mobili per l’espletamento dell’attività di logistica presso i Presidi 
ospedalieri di Verbania e Domodossola, tra l’A.S.L. V.C.O. e R.T.I. Plurima S.p.A. per la 
gestione dei magazzini secondari e transit point, 

3. Di stipulare il relativo contratto in conformità al disciplinare allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

4. Di demandare al Direttore della S.O.C. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio, la 
sottoscrizione del contratto di comodato d’uso ai sensi dell’art 4.6 del Regolamento 
Aziendale di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12.05.2017 e 
modificato con Delibera n. 65 del 28.01.2020.



1 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO MAGAZZINI SECO NDARI/TRANSIT POINT 

TRA 

l’Azienda Sanitaria Locale VCO, appresso brevemente denominata “Comodante”, con sede in 

Omegna, Via Mazzini, n. 117, C.F. e Partita IVA 00634880033, nella persona del Direttore S.O.C. 

Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio dell’A.S.L. VCO Dott.ssa Succi Manuela, che interviene 

in quest’atto non per sé, ma in nome e per conto e nell’esclusivo interesse dell’A.S.L. VCO 

E 

il R.T.I. costituito da Plurima S.p.A. di Milano P.Iva 01698960547 (Mandataria) e CNS Consorzio 

Nazionale dei Servizi Soc. Coop. Di Bologna P.IVA 02884150588 (Mandante), appresso brevemente 

denominati “Comodatario”, nella persona dell’Amministratore Delegato e Legale Rappresentante  Dr. 

Fabio Luppino, che interviene in quest’atto non per sé, ma in nome e per conto e nell’esclusivo 

interesse del R.T.I. Plurima – CNS  e che legalmente rappresenta ad ogni effetto di legge; 

Premesso che: 

- Con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 941 del 

24.09.2018, l’ASL di Biella, in qualità di capofila, ha indetto una procedura di gara aperta per 

l’affidamento novennale del servizio di gestione integrata della logistica sanitaria per le 

Aziende Sanitarie afferenti l’Area Interaziendale di Coordinamento – AIC 3 (AOU NO, ASL 

NO, ASL BI, ASL VC, ASL VCO); 

- Con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 1293 del 

14.12.2020, l’ASL BI ha proceduto all’aggiudicazione della suddetta gara a favore del R.T.I. 

costituito da Plurima S.p.A. di Milano e CNS  (Consorzio Nazionale dei Servizi) Soc. Coop, 

di Bologna per un periodo di anni nove; 

- Richiamata la Deliberazione A.S.L. V.C.O. n. 679 del 31.08.2023 con la quale l’A.S.L. V.C.O. 

ha aderito alla gara interaziendale di cui sopra provvedendo altresì all’esecuzione anticipata 

del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs. 50/2016; 



2 

 

- Richiamato il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di 

gestione integrata della logistica sanitaria per le Aziende Sanitarie dell’A.I.C. 3,  nello specifico 

agli artt. 8.4 e 12; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1) Oggetto 

L’A.S.L. VCO (Comodante) concede in COMODATO D’USO al R.T.I. Plurima – CNS (Comodatario), 

che accetta nello stato in essere, i magazzini e le aree di sua proprietà, da destinare a magazzino 

secondario/transit point, completi di beni mobili, come di seguito specificato: 

Presidio Ospedaliero Castelli di Verbania, Via Fiume 18 :  

• area di carico/scarico merci di mq 633 (ad utilizzo comune) e area retrostante di controllo, 

smistamento e consolidamento carichi di mq 461, identificati catastalmente al Foglio 78 part. 

434  sub. 1, così come meglio rappresentato nella planimetria allegata al presente atto sotto la 

lettera A) comprensivi di beni mobili specificati nell’allegato B); 

Presidio Ospedaliero di San Biagio di Domodossola, Piazza Vittime dei Lager Nazisiti 1: 

• locali al piano terra della “palazzina ex urologia” di mq 251 e magazzino posto al piano 

interrato del Corpo H, di mq 61, identificati catastalmente al Foglio 27 part. 188, meglio rappresentati 

nelle planimetrie che si allegano al presente contratto sotto la lettera “C” e “D”, comprensivi di beni 

mobili specificati nell’allegato E); 

• area di carico e scarico merci prospiciente la palazzina ex urologia di mq 230, rappresentata 

nell’allegato “C”. 

Art. 2) Destinazione d’uso 

Locali e beni mobili si concedono esclusivamente per le attività di gestione di logistica di magazzino, 

micro logistica interna e gestione cespiti a transito nell’ambito della gara di gestione integrata di 

logistica sanitaria.  

E' vietato il mutamento di destinazione d'uso. 



3 

 

Art. 3) Durata 

Il presente contratto di comodato decorre dalla data di sottoscrizione e avrà scadenza in data 

03.09.2032 (data di scadenza della gara principale). Il contratto non sarà automaticamente rinnovabile 

alla scadenza, salvo eventuale proroga dell’appalto principale. 

Nel caso di risoluzione anticipata dell’affidamento del servizio di gestione integrata di logistica 

sanitaria, il presente contratto dovrà intendersi risolto e locali e beni mobili  dovranno essere restituiti 

in uso al Comodante. 

Art. 4) Stato dell'immobile  e beni mobili 

Il Comodatario dichiara di aver esaminato i locali completi di beni mobili oggetto del presente contratto 

e di averli trovati adatti al proprio uso, in buono stato di manutenzione ed esenti da difetti che possano 

influire sulla salute di chi svolge attività e si obbliga a riconsegnarli alla scadenza del contratto nello 

stesso stato, fatto salvo il normale deterioramento dovuto all’uso ed al tempo. 

Art. 5) Oneri del comodatario 

Il Comodatario è tenuto a custodire e a conservare l’immobile e i beni mobili con la diligenza del buon 

padre di famiglia e a non servirsene che per l’uso determinato dal contratto, come  meglio specificato 

all’art. 2 del presente contratto. 

Spese di gestione dei locali 

Pulizia locali: effettuata dal Comodatario a mezzo di proprie ditte; 

Il Comodatario si impegna a rimborsare all’A.S.L. VCO le seguenti spese di gestione dei locali: 

manutenzione ordinaria per il mantenimento della quota parte dell’immobile in condizioni di efficienza 

e decoro, le spese relative alle utenze (riscaldamento, energia elettrica, TARI, telefonia e punti rete, 

acqua), spese assicurative e spese di vigilanza. 

Le suddette spese saranno rendicontante dal Comodante il 31 Dicembre ed il 30 Giugno di ogni anno 

in relazione ai  mc/mq utilizzati e nello specifico: 

Presidio Ospedaliero di Verbania:  



4 

 

• Mq 461 zona controllo, smistamento e consolidamento carichi soggetta a rimborso utenze 

Luce e Gas, Acqua, TARI, Assicurazione All Risk, eventuali punti rete, Vigilanza e  

manutenzione ordinaria ; 

• Mq 316 area comune di manovra veicoli (conteggiata per una superficie pari alla metà) 

soggetta a rimborso Assicurazione All RIsk ,vigilanza e manutenzione ordinaria. 

Presidio Ospedaliero di Domodossola: 

• Mq 251 locali ubicati  al piano terra della “palazzina ex urologia” soggetti a rimborso utenze 

Luce e Gas, Acqua, TARI, Assicurazione All Risk, eventuali punti rete, vigilanza e  

manutenzione ordinaria; 

• Mq 230 area di scarico/carico merci soggetti a rimborso manutenzione ordinaria, 

assicurazione, vigilanza; 

• Mq 61 magazzino posto al piano interrato Corpo H, soggetto a rimborso utenze Luce e Gas, 

Acqua, TARI, Assicurazione All Risk, eventuali punti rete, vigilanza e manutenzione ordinaria; 

Le spese saranno fatturate al Comodatario. Il pagamento dovrà avvenire entro 30 gg dalla data della 

fattura.  Il Comodatario dovrà provvedere per conto proprio alla pulizia dei locali oggetto di comodato 

d’uso.  

Migliorie e addizioni 

Il Comodatario non può apportare, anche se a proprie spese, alcuna modifica, innovazione, miglioria o 

addizione ai beni mobili e immobili senza il preventivo consenso scritto da parte del Comodante. 

Le migliorie e addizioni eseguite, anche con la tolleranza del Comodante resteranno di esclusiva 

proprietà del Comodante, il quale non sarà tenuto a corrispondere al Comodatario alcuna indennità, 

rimborso e compenso. 

Manutenzione straordinaria 

Le spese di manutenzione straordinaria che si rendessero necessarie sull’immobile, saranno a carico 

del Comodatario e dovranno essere preventivamente autorizzate dalla Comodante. 



5 

 

Le riparazioni, le verifiche e i controlli dovuti per legge (mezzi di movimentazione interna) sui beni 

mobili in comodato saranno a carico del Comodatario.  I beni mobili non potranno essere smaltiti 

senza preventivo consenso della Comodante. 

Art. 6 – Recesso e clausole risolutive 

Le parti potranno modificare o recedere dal presente contratto mediante comunicazione scritta da 

notificarsi entro 60 gg. a mezzo di lettera raccomandata o P.E.C.. Nel caso di risoluzione anticipata del 

contratto principale, il presente contratto è da intendersi risolto e locali, aree e beni mobili dovranno 

essere restituiti al Comodante ASL VCO entro 30 giorni dalla risoluzione. 

 Art. 7) Assicurazione 

I locali oggetto di contratto sono assicurati da polizza all risk stipulata dal Comodante (A.S.L. VCO). Il 

costo sarà addebitato al Comodatario, in relazione alla quota parte di immobile utilizzata, secondo le 

modalità descritte all’art. 5) del presente contratto.  Resta esclusa l’assicurazione responsabilità civile 

verso terzi, a cui dovrà provvedere Il Comodatario. 

Art. 8) Responsabilità 

Il Comodatario è costituito custode, per la propria quota parte, dell’immobile e dei beni mobili oggetto 

del presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante ed i terzi, dei danni causati 

per sua colpa o negligenza. 

Il Comodatario esonera espressamente il Comodante da ogni responsabilità per danni diretti o indiretti 

che possano derivargli per qualsiasi titolo o ragione, anche per fatti dolosi o colposi di terzi, ivi 

compresi i fatti del personale addetto all’uso dei locali. 

Il Comodatario esonera espressamente il Comodante da ogni responsabilità per danni ed infortuni che 

possono derivare a terzi, ivi compreso al personale addetto all’uso dei locali o comunque verificatisi 

nei locali stessi, anche a causa di terzi. 

Art. 9) Prescrizioni di sicurezza 

Relativamente ai locali e beni mobili oggetto di comodato, il Comodatario è e rimane unico 



6 

 

responsabile ai sensi dei D.lgs. 81/08 degli obblighi previsti ai fini degli adeguamenti inerenti la 

sicurezza sui luoghi di lavoro (requisiti igienici, illuminanti, conformità impiantistiche, spazi, vie di fuga, 

ecc.) per quanto concerne le persone operanti nei locali oggetto del presente contratto. 

Art.10) Clausola Fiscale 

La  registrazione del presente contratto sarà effettuata a cura del Comodante, i cui costi saranno 

addebitati per un importo pari alla metà al Comodatario. 

Art. 11) Applicazione delle norme 

Per quanto non previsto, il presente contratto resta regolato dalle disposizioni di cui agli artt. 1803 e 

seguenti del Codice Civile e dalle altre leggi in vigore regolanti la materia. 

Art. 12) Controversie 

Ogni eventuale controversia insorgente tra le parti, inerente al presente contratto di comodato, sarà 

risolta in via esclusiva avanti il Foro del Tribunale di Verbania. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

per A.S.L. VCO   per R.T.I.  PLURIMA -CNS  

Il Direttore S.O.C.     Il legale rappresentante 

Gestione Economico Finanziaria   (Dr. Fabio Luppino) 

e Patrimonio    

(Dott.ssa Manuela Succi)     

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 



Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio
ALL. A)

Poletti
Font monospazio



Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio
ALL. B

Poletti
Font monospazio













PIANO TERRENO - EX UROLOGIA

SPOGLIATOIO
1

PASSO CARRABILE

DISIMPEGNO
5

EDIFICIO 8 BLOCCO H

DEPOSITO
2

UFFICIO
3

DISIMPEGNO
16

BAGNO
4

DEPOSITO
6

MAGAZZINO
7

DEPOSITO
8

LOCALE TECNICO
9

VANO SCALA
10

VANO SCALA
11

SOTTOSCALA
12

LOCALE TECNICO
13

EX SCALA
14

AREA ESTERNA
15

SN = 199 MQ
SL = 251 MQ
MAGAZZINO PLURIMA

CARICO/SCARICO MERCI = 230 MQ

8.03

28.69

PLURIMA

Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio
ALL C)



PIANO INTERRATO - CORPO AD H

MAGAZZINO
13

MAGAZZINO
14

DISIMPEGNO
15

DISIMPEGNO
16

ASCENSORE
17

ASCENSORE
18

RIPOSTIGLIO
19SPOGLIATOIO

20
BAGNO

21

BAGNO
22

ANTIBAGNO
23

DEPOSITO
24

DISIMPEGNO
25

MAGAZZINO
26

DISIMPEGNO
27

VANO SCALA
28

MAGAZZINO
29

UFFICIO
30

UFFICIO
31

UFFICIO
32

MAGAZZINO
33

MAGAZZINO
34 MAGAZZINO

35

BAGNO
36

BAGNO
37

BAGNO
38

BAGNO
39

BAGNO
40

BAGNO
41

ANTIBAGNO
42

VANO SCALA
48

SOTTOCENTRALE TERMICA
49

LOC.NON ACCESSIBILE
50

MAGAZZINO
52

LOC.NON ACCESSIBILE
53

MAGAZZINO
SL = 61 MQ
SN = 47 MQ

Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio
ALL. D



Poletti
Font monospazio

Poletti
Font monospazio
ALL. E




		2024-05-07T16:18:08+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-05-08T09:01:23+0000
	Cinzia Meloda


		2024-05-09T14:57:42+0000
	Chiara Serpieri




